
                                                                                                                        

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 

TERMOLI 

_____________ 
                                                   Servizio Sicurezza della Navigazione e Portuale 
                                                   Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale 

 

Argomento: Festeggiamenti del Santo Patrono San Basso – Processione a mare. 

Località: Porto di Termoli. 
Organizzatore: Mons. Gabriele MASCILONGO, in qualità di Parroco della Basilica Cattedrale di Termoli. 

Data e ora: Domenica 03 Agosto 2025. 
 

Il sottoscritto Capitano di Fregata (CP), Capo del Circondario Marittimo e Comandante del porto 
di Termoli: 

VISTA la nota assunta al protocollo al n.13504 in data 21.07.2025, con la quale Mons. 
Gabriele MASCILONGO, in qualità di Parroco della Basilica Cattedrale di 
Termoli, ha trasmesso il programma religioso dei festeggiamenti in occasione 
del Santo Patrono di Termoli, comprendente, tra gli altri, la processione in mare 
della statua di San Basso; 

VISTE le note aventi prot. n.231 in data 17.04.1985 e n.126/PS/99 in data 05.07.1999 
del R.I.Na. di Pescara, nonché la nota n.28272 in data 28.06.2012 del R.I.Na. 
di Ancona, relative alle persone trasportabili a bordo delle unità da pesca 
interessate dalla partecipazione alla suddetta processione in mare; 

VISTE le note prot. n. RSSE/PSSN/DPN/34406 in data 31/07/2014 e n. 
RSSE/PSSN/DPN34569 in data 01/08/2014 del R.I.Na. di Pescara, che 
stabiliscono il numero massimo di persone trasportabili, compreso l’equipaggio, 
in occasione della processione in mare, nonché le successive note integrative 
assunte da questo Comando al prot. n.13301 del 02.08.2016, n.12695 del 
30.07.2015 e n.13289 del 02.08.2016; 

VISTE le note n. RSSE/PSSN/DPN/30222 in data 01.08.2017, n. 
RSSE/MITPE/DPN/30334 in data 01.08.2018 ed, in ultimo, la nota n. 
RSSE/MITPE/DPN/27767 in data 01.08.2019 del R.I.Na. di Pescara, con la 
quale viene stabilito il numero massimo di persone trasportabili su unità non di 
tipo passeggeri, in occasione della festività di San Basso; 

VISTE le istanze prodotte dalle associazioni di categoria del settore pesca, relative 
all’elenco dei motopesca partecipanti alla processione in mare; 

VISTA l’Ordinanza di sicurezza balneare n. 11/2025 emanata da questa Capitaneria di 
porto in data 07.05.2025, come integrata con ordinanza n.16/2025 in data 
15.05.2025; 

VISTA l’Ordinanza Balneare anno 2025 emanata dalla Regione Molise in data 
07.04.2025; 

VISTO il Regolamento del porto di Termoli, approvato con Ordinanza n.30/2018 in 
data 13.06.2018 di questa Capitaneria di porto; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare 
(COLREG ’72), resa esecutiva con Legge n. 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30/3/1942, n.327 ed il relativo 
Regolamento d’esecuzione e ss.mm. e ii.; 

VISTI il Decreto Legislativo n.171/2005 “Codice della nautica da Diporto” ed il D.M. 
29 luglio 2008, n.146, “Regolamento di attuazione”, e ss.mm. e ii.; 



RITENUTO necessario regolamentare il pubblico uso degli specchi acquei interessati dalla 
manifestazione e, nel contempo, garantire la salvaguardia della sicurezza della 
navigazione, della pubblica incolumità e della vita umana in mare; 

VISTI gli articoli 17, 30, 62, 65, 81, 1164, 1174 e 1231 del Codice della Navigazione 
nonché l’articolo 59 del relativo Regolamento di Esecuzione; 

 
RENDE NOTO 

 
che il giorno 3 agosto 2025 dalle ore 09.00 alle ore 13.00, nelle acque antistanti il Comune di 
Termoli e nell’ambito dei festeggiamenti del Santo Patrono della Città di Termoli, avrà luogo una 
processione in mare, con la statua del Santo Patrono imbarcata sul Motopeschereccio “Stella 
del Mare”, iscritto al n. TM 296 dei RR.NN.MM. e GG. della Capitaneria di porto di Termoli, 
nonchè con le unità navali di cui all’elenco in Allegato “1”. 

 
ORDINA  

Articolo 1 
(Prevenzione abbordi in mare) 

I Comandanti di tutte le unità partecipanti alla processione dovranno rispettare le norme per 
prevenire gli abbordi in mare, ponendo particolare attenzione alla velocità di navigazione, che 
dovrà essere la minima consentita per il governo sicuro dell’unità e valutata in dipendenza del 
traffico, delle condizioni metereologiche, della visibilità, delle caratteristiche tecniche dell’unità e 
tenendo in debito conto i momenti di rallentamento/fermata del convoglio presente in mare. 
 

Articolo 2 
(Prescrizioni) 

I Comandanti delle unità partecipanti alla processione dovranno scrupolosamente rispettare le 
seguenti prescrizioni: 
- rispettare il numero massimo di persone trasportabili sulla propria unità, così come 

riportato nell’allegato 1 e secondo quanto stabilito dal R.I.Na. in occasione degli 
accertamenti di stabilità eseguiti per lo svolgimento di tale manifestazione; 

- lasciare gli ormeggi e stazionare fuori dalle ostruzioni del porto di Termoli 
preventivamente all’imbarco della statua sul motopesca “Stella del Mare”, delle Autorità sul 
motopesca “Maria Domenica” e del gruppo bandistico sul motopesca “Miante” e, comunque, 
a seguito di espresso ordine dell’Autorità Marittima; 

- è fatto divieto di partecipare alla processione in mare qualora le condizioni di sicurezza e lo 
stato delle relative imbarcazioni sia mutato rispetto a quanto accertato dal Rina in occasione 
delle visite occasionali di stabilità, di cui in premessa; 

- è fatto divieto assoluto di qualsiasi attività di pesca;  
- le attrezzature per la pesca dovranno essere lasciate a terra; qualora ritenuto necessario e 

sotto la responsabilità del comandante del motopesca, i divergenti devono essere sistemati 
ed adeguatamente rizzati per la sicurezza dei passeggeri; 

- la navigazione dovrà avvenire in condizioni meteomarine assicurate favorevoli, entro 1 (uno) 
miglio dalla costa ed in ore diurne; 

- prima di intraprendere la navigazione si dovrà prendere visione del bollettino meteo; 
- i passeggeri dovranno essere sistemati solo sul ponte principale di coperta; 
- i passeggeri dovranno essere istruiti, prima della partenza delle rispettive unità, in merito 

all’accesso ed all’utilizzo dei mezzi di salvataggio, anche mediante prove pratiche; 
- dovrà essere verificato, prima della partenza, che l’unità sia in possesso di tutte le dotazioni 

ed i mezzi individuali/collettivi di salvataggio sufficienti per tutte le persone imbarcate, in 
relazione alla navigazione da intraprendere, secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni. 

 
Articolo 3 

 (Disposizioni) 
Le unità di lunghezza compresa tra i 15 ed i 35 mt., non presenti nell’elenco in Allegato “1”, che 
intendono partecipare all’evento, potranno imbarcare un numero massimo di persone così 
come indicato nella tabella in allegato 2. 



Le unità di lunghezza inferiore ai 15 mt. potranno imbarcare il numero massimo di persone 
previsto dalla dichiarazione di stabilità rilasciata dall’Ente tecnico. 
Sono fatte salve le prescrizioni di legge inerenti i mezzi di salvataggio collettivi ed individuali. 
 
Navi, imbarcazioni e natanti in genere, che si trovino a navigare in prossimità del percorso 
interessato dalla processione a mare, dovranno prestare la massima attenzione ed in 
particolare: 
- non incrociare le rotte del convoglio e/o comunque non inserirsi fra le unità 

partecipanti alla processione; 
- navigare ad una velocità di sicurezza adeguata alla situazione e tenersi ad una distanza di 

sicurezza dalle unità partecipanti alla processione non inferiore ai 100 metri. 
 

Articolo 4 
(Sanzioni) 

I contravventori al presente provvedimento, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, 
saranno puniti ai sensi della vigente normativa e saranno ritenuti anche responsabili civilmente 
dei danni che dovessero derivare a persone e/o cose in conseguenza del mancato rispetto delle 
norme della presente Ordinanza.  
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza, i cui oneri 
di pubblicazione verranno assolti, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, 
mediante il sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it ,nella pagina dedicata alle 
“ordinanze”, nonché l’opportuna diffusione agli Enti locali interessati ed agli organi di 
informazione. 

  
 IL COMANDANTE 
 C.F. (CP) Giuseppe PANICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/


                                                                                                                                            Allegato 1 
 

N. NOME UNITÀ SIGLA 
N. MASSIMO PERSONE IMBARCABILI, 

COMPRESO L’EQUIPAGGIO 

01 Mp Ciccillo Albatros I TM 213 50 

02 Mp Cosimo Padre TM 196 25 

03 Mp Cristal TM 222 10 

04 Mp Girolamo Padre TM 305 40 

05 Mp Lorenzo I TM 190 25 

06 Mp Luigi Padre TM 096 90 

07 Mp Maria Domenica TM 286 20 

08 Mp Navigatore TM 185 90 

09 Mp Nonna Iuccia TM070 50 

10 Mp Nuovo Silicio TM 166 50 

11 Mp Pandora TM 290 16 

12 Mp Petrosino TM 273 09 

13 Mp Robinson 4SB422 16 

14 Mp Romeo e Rosalia Papponetti TM 106 50 

15 Mp San Pio TM186 50 

16 Mp Stella del Mare TM 296 14 

17 Mp Teresa Cannarsa TM 295 14 

18 Mp Nuovo Trenta Carrini Cagliari 585 90 

19 Mp Nuovo Saturno  ML 1189 50 

20 Mb La Perla Nera TM 238 09 

21 Mp Venus I TM 052 25 

22 Mp Pegasus TM108 90 

23 Mp Venus II TM 151 25 

24 Mp Miante TM 152 90 

25 Mp Nuovo Basso Pietro TM 180 25 

26 Mp Matrix TM 189 22 

27 Mp Nuovo Carlo TM 194 25 

28 Mp Nuovo Kondor TM 195 25 

29 Mp Carlino TM 197 25 

30 Mp Fulvia I TM 209 40 

31 Mp Storione II TM 212 25 

32 Mp Invidia TM 228 08 

33 Mp Zio Saverio TM 236 40 

34 Mp Nettuno II TM 243 40 

35 Mp Antares TM 245 50 

36 Mp Guerriero TM 257 11 

37 Mp Maria Rita TM 283 50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Allegato 2 
 

PERSONE IMBARCABILI, COMPRESO L’EQUIPAGGIO, A BORDO DI MOTOPESCHERECCI DI 
LUNGHEZZA DA 15 A 35 METRI 

 
 

LUNGHEZZA 
DEL M/P 

PERSONE 
IMBARCABILI 

Mt. 15 09 

Mt. 16 10 

Mt. 17 11 

Mt. 18 13 

Mt. 19 14 

Mt. 20 16 

Mt. 21 17 

Mt. 22 18 

Mt. 23 20 

Mt. 24 21 

Mt. 25 23 

Mt. 26 24 

Mt. 27 25 

Mt. 28 27 

Mt. 29 28 

Mt. 30 30 

Mt. 31 31 

Mt. 32 32 

Mt. 33 34 

Mt. 34 35 

Mt. 35 37 

 


		2025-07-31T15:41:18+0200


		2025-07-31T15:49:55+0200
	Termoli
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A5FEE55.CPTER_ORDINANZE.R.0000039.31-07-2025




